环比减少 17%，大大抵消了煤价下跌对业绩的影响（公司对煤价的敏
感度是煤炭股里最高的），3 季度主营业务收入环比减少 19%。

 利润率表现较好，得益于生产成本的大幅计提，尽管我们对“优异”
的利润率表现表示谨慎。

 未来内生性增长有限，主要靠收购省外煤矿和母公司的资产注入，进度
有不确定性。

评级面临的主要风险

 资产注入低于预期。

估值

 由于下调了煤价假设，我们将 12-14 年盈利预测下调了 12%、19%和 19%

至 0.95 元、0.97 元和 0.94 元。历史公司的估值比行业低 15%左右，基于
13.3 倍 12 年市盈率，我们将目标价由 15.12 元下调至 12.60 元，维持持
有评级。

投资摘要

年结日: 12 月 31 日 2010 2011 2012E 2013E 2014E
销售收入 (人民币 百万) 30,289 37,569 35,994 37,557 38,639
  变动 (%) 49.6 24.0 (4.2) 4.3 2.9
净利润 (人民币 百万) 2,396 2,891 2,193 2,243 2,181
全面摊薄每股收益 (人民币)  1.04 1.25 0.95 0.97 0.94
   变动 (%) 43.2 20.7 (24.2) 2.3 (2.8)
先前预测每股收益 (人民币)   1.08 1.19 1.17
   调整幅度 (%)   (12.2) (18.5) (19.4)
全面摊薄市盈率(倍) 11.2 9.3 12.2 12.0 12.3
每股现金流量 (人民币) 1.50 1.31 2.26 2.16 2.19
价格/每股现金流量 (倍) 7.7 8.9 5.1 5.4 5.3
企业价值/息税折旧前利润 (倍) 7.9 6.1 7.0 7.2 7.1
每股股息 (人民币) 0.50 0.25 0.18 0.18 0.18
股息率 (%) 4.3 2.2 1.5 1.6 1.5

资料来源：公司数据及中银国际硏究预测

2012 年 10 月 30 日 冀中能源 2

1-9 月归属母公司净利润同比下降 22.6%至 18.35 亿元，得益于
成本的大幅下降

公司前三季度净利润为 18.35 亿元，每股收益 0.79 元/股，同比下降 22.6%。主
营业务收入同比下降 20.3%至 231.55 亿元。公司对煤价变动敏感性是煤炭股里
最高的, 因此尽管产量有增长，收入仍呈现 20%的较大跌幅。但是生产成本的
下降幅度高达 25%，毛利率较去年有所改善，由 24%上涨至 29%。

期间费用率由 11%上涨至 15%，主要由于财务费用大幅上涨 24%，以及管理费
用、销售费用上涨 2.5%左右。由于坏账准备计提和存货跌价准备计提，资产
减值损失大幅增长 62%至 3.1 亿元。

利润率表现较好，毛利率录得上涨，经营利润率和净利润率同比持平，尽管
我们并不确定这种“优异”利润率表现的持续性。

图表 1. 1-3 季度业绩摘要

（人民币，百万） 2011 年 1-9 月 2012 年 1-9 月 同比变动(%)
营业收入 29,063  23,155  (20.3)
营业成本 22,052  16,546  (25.0)
毛利润 7,011  6,609  (5.7)
营业税金及附加 301  288  (4.0)
销售费用 429  442  2.8
管理费用 2,466  2,524  2.4
财务费用 446  554  24.2
资产减值损失 181  293  62.4
投资净收益 29  31  7.5
营业利润 3,218  2,539  (21.1)
营业外收入 109  129  17.9
营业外支出 52  34  (33.1)
税前利润 3,276  2,633  (19.6)
所得税 855  735  (14.0)
少数股东损益 49  64  29.5
归属于母公司所有净利润 2,372  1,835  (22.6)
每股收益（人民币，元）
基本每股收益（元） 1.03  0.79  (22.6)
每股经营活动产生现金净流量（元） 0.17  0.60  257.2
毛利率（%） 24  29
经营利润率（%） 11  11
净利润率（%） 8  8
应收账款 3,019  5,265  74.4
期间费用率（%） 11  15
净资产收益率-加权（%） 19  12

资料来源：公司数据

3 季度归属母公司净利润环比下降 37%至 3.97 亿元，好于预期；
期间费用控制较好，成本环比继续下降

公司 3 季度实现归属母公司净利润 3.97 亿元，基本每股收益 0.17 元/股，环比
下降 37.2%。主营业务收入环比下降 19.3%至 65.61 亿元，生产成本继续环比下
降 17%，大大削弱了煤价下跌对公司业绩的冲击。3 季度费用控制较好，销售
费用和管理费用同比分别下降 24%和 12%，期间费用率仅上升 1 个百分点至
16%。公司 3 季度业绩环比下滑的程度好于其它公司，我们认为是生产成本大
幅减少的功劳，“优异”的生产成本表现明显有别于其它公司。

2012 年 10 月 30 日 冀中能源 3

图表 2. 3 季度业绩摘要

（人民币，百万） 2012 年二季度 2012 年三季度 环比变动（%）
营业收入 8,132  6,561  (19.3)
营业成本 5,830  4,868  (16.5)
毛利润 2,302  1,693  (26.5)
营业税金及附加 97  87  (10.3)
销售费用 161  122  (24.2)
管理费用 867  761  (12.2)
财务费用 179  186  4.1
资产减值损失 37  84  128.9
投资净收益 30  (0) (100.8)